

Εφ. 23 Θεωρ. Νέα
Περσώς 21 (κ)

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Ετος ίδρύσ. 1934. Περίοδος Γ' Αριθ. φύλλου 3037364	Ίδιοκτήτης - Διευθυντής ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ	Ήγουμένισσα Δευτέρα 11 Αυγούστου 1958	Τιμή φύλλου δραχ. 1.-
---	---	--	-----------------------

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ κ. Κ. ΤΣΑΤΣΟΣ ΟΜΙΛΕΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗΝ ΑΝΤΙ- ΣΤΑΣΙΝ ΚΑΙ ΤΑΣ ΕΠΙΔΙΩΞΕΙΣ ΤΩΝ ΚΟΜΟΥΝΙΣΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ Αύγουστος (18. Υπ.πρ.)
Κατά την διάρκεια συζήτησεως εις την Νομοθετικήν Έπιτροπήν Έξουσιοδοτήσεως επί των νομοθετημάτων περί 'Οργανισμού του Στρατού ξηράς και του 'Ανωτάτου Στρατιωτικού Συμβουλίου, έδημιουργήθησαν άντεγκλήσεις μεταξύ βουλευτών και σειρά έπεισοδίων κατόπιν της επιχειρηθείσης υπό βουλευτών της ΕΔΑ έξουσιώσεως των όπαδών του ΚΚΕ με τους ήρωας της έθνικής αντίστασεως. Κατόπιν της αποπειράς ταύτης ο Υπουργός της Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Κ. Τσάτσος έλαβε τον λόγον και είπε τα έξης, τα όποια αποτελούν την καλύτεραν τοποθέτησιν του θέματος της 'Εθνικής 'Αντιστάσεως:

«Δέν θα ήθελα, κύριοι βουλευται, να τελειώσω αυτή η συζήτηση χωρίς να διατυπώσω μερικά σκέψεις. Δυο είναι και είμαι βέβαιος ότι συμμερίζονται όλοι οι αξιότιμοι συνάδελφοι το αίσθημά μου, ότι εις την Έπιτροπήν Έξουσιοδοτήσεως όπου συζητούνται νομοθετήματα συγκριμένα, δημιουργούνται συζητήσεις γενικότεραι αι όποιαι δέν ανταποκρίνονται ούτε προς τον προορισμόν της Έπιτροπής Έξουσιοδοτήσεως, ούτε και προς την φύσιν της συνεδριάσεως εις την όποιαν ήδη έδωκα παριστάμεθα. Άλλά τ' εζητήμα είναι ένα. Δέν θέλω να κακίσω, καν να συνάδελφον. Είναι μοιραίοι εις συλλογικά σώματα να ήμιουργούνται αυτά. αι εκρήξεις και έν συνεχεία να δημιουργούνται άντεγκλήσεις. Έδημιουργήθη ζήτημα γύρω από ένα θέμα ενώπιον του όποιου όλοι οι σθανόμεθα βαθύτατον σεβασμόν την Έθνικήν 'Αντίστασιν κατά την διάρκεια του τελευταίου πολέμου, κατά την όποιαν όχι όλίγοι Έλληνες, έγω θέλω να πιστεύω ότι ή συντριπτική πλειοψηφία των Έλλήνων δ καθένας με τό μέτρον των δυνάμεών του των ψυχικών και των φυσικών, κατέβαλεν ό,τι ήδύνατο να καταβάλει. Άλλά κάθε φορά που επανέρχεται αυτό τό ζήτημα είναι μοιραίοι να έπιν ρωγναι και αι διαφοραί αι όποιαι έδημιουργήθησαν επί του θέματος τούτου. Και δέν πρέπει να βελίην κανείς με την άδυναμίαν να θέλη να κρύψει ποία είναι ή θέσις και της Κυβερνήσεως άκόμη άπέναντι αυτών των γεγονότων. Πρώτον και κύριον είναι ό βαθύτατος σεβασμός προς την έννοιαν της Έθνικής 'Αντιστάσεως. Τό δεύτερον είναι τό χρέος όλων μας να εξετάσωμεν έν έν τη εξέλιξει της έθνικής αυτής αντιστάσεως δέν παρενεβλήθησαν εις τας σκέψεις της ήγεσίας ενός τμήματος της έθνικής αντιστάσεως, σκέψεις αποκλίνουσας από τον σιοπών της άπελευθερώσεως και κατατείνουσας εις άλλους σκοπούς τους όποι

ΕΜΦΑΝΙΖΕΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΝ 370 ΕΚΑΤ. Ο ΚΑΤΑΤΕΘΕΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΒΟΥΛΗΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 1958

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ κ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Αι άνακοινώσεως του Υπουργού των Οικονομικών κ. Παπακωνσταντίνου επί του κατατεθέντος Προϋπολογισμού 1958 έχουν ως έξης:

Αι άπροσδόκητοι πολιτικοί εξέλιξεις από του παρελθόντος Φεβρουαρίου κατ'άντην έματαίωσαν την επικείμενη τότε κατάθεσιν του Προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους καθυστερημένην διά λόγους γνωστούς.

Τό μεσολαβήσαντα έκτοτε γεγονός τας συγκεντρώνοντα έν τώ μεταξύ γενικά στοιχεία της οικονομίας και αι πέραν των άρχικων προβλέψεων δημιουργηθείσαι νέαι ύποχρεώσεις, επέβαλον την

Παραλλήλως ή Κυβέρνησις, συνεπής προς τας διά τών προγραμματικών της δηλώσεων γενομένας εξαγγελίας, παρ'εσκεύασε τας σχέδια διαρρυθμίσεως ώρισμένων φορολογικών και επέσπευσε την επανεξέτασιν του πρώτου σχεδίου του κώδικος των φορολογικών δικαστηρίων. Εις την ταχύνειν περαιώσιν του όλου έργου απέδότη ή όφειλομένη σημασία, έπερατώθη δέ ή διατύπωσις του πρώτου μέρους των φορολογικών νομοσχεδίων, ή κατάθεσις των όποιων θα έπακολούθησιν συντόμως.

Την έντέθεν ικανοποίησιν της Κυβερνήσεως έπισκιαίζει ή συναίσθησις του γεγονότος

Η ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Κάθε φορά που τό Συμβούλιον Έπικρατείας αποφαινεται για την άντισυνταγματικότητα του τρόπου καταλήψεως υπό του Δημοσίου της περιουσίας των φυγάδων άρχίζει ή διοχέτευσις άνησυχητικών πληροφοριών επάνω στο θέμα της άποκαταστάσεως και της διανομής της έν λόγω περιουσίας εις τους κριθέντας δικαιούχους από τας έπιτροπας άπαλ)σεως.

Παρ'ότι δέν υπάρχει κανείς που να πιστεύη ότι είναι δυνατόν ή δημιουργηθείσα υπό των έπιτροπών Άπαλ)σεων και διανομών κατάστασις να άνατραπή, έν τούτοι; ό τοπικός Γύπος, και τοι κ' αυτός δέν άμφιβάλλει περί τούτου, ως άφήνει να νοηθή από τας σκέψεις, κρίσεις και ύποδείξεις που κάμει για την ρύθμισιν, ήσυχολήσιν και πάλιν διά μακρόν εξετάζων τό θέμα από νομικής και μόνον πλευράς και όχι ουσίας, διά να έντυπωσιάζη και μόνον τους Θεσπρωτούς.

Η ρύθμισις του θέματος είναι τυπική και δυνατή. Τό άνομολογούν και αυτοί οι δόκιμοι νομικοί των συναδέλφων. Συνεπώς ούδεμία άνησυχία ύπάρχει.

Οι άποκατασταθέντες Θεσπρωτοί πρέπει να είναι άπολύτως ήσυχoi. Δέν προκειται να χάσουν ό,τι τους έδόθη. Άς άφοσιωθούν εις την καλλιέργειαν και αξιοποίησιν της περιουσίας που κατέχουν και άς μή δίδουν πίστην εις τας φληναφήματα.

Η Κυβέρνησις είναι εις θέσιν να κάμη ό,τι χρηάζεται και να είναι βέβαιοι ότι θα τό κάμη για να τους κατοχυρώσει.

άναμόρφωσιν του άρχικου σχεδίου υπό της εκ των έκλογών προσελευθείσης νέας Κυβερνήσεως, εις τας έσοδα και τας έξοδα αυτού.

Ο αυτός άναμρφωθείς κατατεθέντος σήμερον προϋπολογισμού εξασφαλίζει την εξ Έλληνικών πηγών κάλυψιν των τρεχουσών δαπανών, επί πλέον δέ και την χρηματοδότησιν του εκτελεστέου κατά τό διανυόμενον έτος προγράμματος των δημοσίων επενδύσεων κατά τό έν τρίτον περίπου του συνολικού αυτού ύψους. Η κάλυψις του ύπολοίπου τμήματος αυτού άντιμετωπίζεται έν της 'Αμερικανικής Βοηθείας και των έντόκων γραμματίων του Δημοσίου.

ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Ο κατατεθείς παρά του Υπουργού των Οικονομικών κ. Παπακωνσταντίνου Προϋπολογισμός της χρήσεως 1958 προβλέπει συνολικά έσοδα εκ πάσης πηγής 16.392 εκατομμύρια δραχ. Ειδικότερον τας Έλληνικών πηγών έσοδα του Προϋπολογισμού, περιλαμβανομένων και 180 εκατομμυρίων ειδικών έσόδων εξ επενδύσεων, προβολογίζονται εις 14.036 εκατομμύρια.

Ο Προϋπολογισμός άποτελεί τον καθέτην της πορείας της οικονομίας μιας χώρας. Γι' αυτό και κάθε πολίτης πρέπει να μελετά έπισταμένως τας στοιχειάς που έμφανίζει ό προϋπολογισμός και τας όποιαι έν τη είσηγητική έκθέσει άναλύονται έτι μάλλον υπό του επί των οικονομικών Υπουργού.

Ο Κατατεθείς, καθυστέρημένα λόγω των έκλογών, Προϋπολογισμός του έτους 1958 όχι άπλώς είναι ίσοσκελισμένος αλλά παρουσιάζει και άποθεματικά 370 εκ. παρά την σημαντικήν αύξισιν του κοινού δημοσίων επενδύσεων δι' εκτέλεσιν έργων και την προκληθείσαν λόγω της έκλογικής περιπετειάς άνωμολίαν.

Πάντως και ό δεύτερος Προϋπολογισμός της Κυβερνήσεως Καραμανλή εκφράζει την βελτίωσιν της οικονομίας του τύπου μας.

ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ

Η άρμοδιότης καθορισμού των δρομολογίων του ΚΤΕΛ άνήκει στην Νομαρχίαν. Συνεπώς θα έπρεπε αυτά να άποβλέπουν περισσότερον στην εξυπηρέτησιν του Κοινού και όχι στην τών λεωφορειώνχων.

Πολλάκις ήσυχολήθημεν με τό θέμα τούτο. Δυστυχώς όμως φαίνεται ότι οι άρμοδιότητες, δένέκνοσυν ν' άναγνωρίσουν τας σφάλματα τους. Θέλονν να παρουσιάζονται άλάθητοι; Άν αμάρτητοι; Η δέν ήμπορούν να επιβληθούν στο ΚΤΕΛ;

Υπό αυτάς τας συνθήκας βλέπει κανείς τό κοινόν με τό παλαιόν δρομολόγιον του Σαββάτου προς Παγαμηθιά να ταλαιπωρηται και να δυσανασχετεί. Άλλά είλαμε πως να ικανοποιηθή; Άφού ικανοποιείται τό ΚΤΕΛ είναι τό ίδιον.

ΤΑ ΓΕΩΤΡΥΠΑΝΑ

Πλησιάζει τό τέλος του καλοκαιριού και αι Κοινοτήτες περιμένουν την έλευσιν αυτών των περιήγητων γεωτρύπανων για να έρευνήσουν τό ύπόδαφος για νερό που τό σπιν άνάγκην έχουν.

Έχουν δέ συνομολογήσει δάνεια και πληρώνουν και τό κο γ' αυτή την δουλειά.

Μας έρωτούν υπάθετοι έλλογες να έλθουν; Έχει γίνει καμιά ένέργεια από τους άρμοδιούς; Καί τι πληροφορίες άπόδρουν;

ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΝ ΠΙΣΤΙΝ

Η άπόφασις της Άγροτικής Τραπέζης, περί αύξησης του άνωτάτου όρίου παροχής πιστώσεων εις τούς αγρούς επί προσωπική άσφαλεία μέχρι 45.000 δραχ. διά τούς μεμονωμένους και μέχρι 50.000 δραχ. διά τούς συνεταιρισμένους παραγωγούς, άναποκρίνεται προς βελτίαν ανάγκας των άγροτών μας και άπορρέει εκ της όλης αγροτικής πολιτικής της Κυβερνήσεως. Δέν άρκεί δέ μόνον ότι αύξάνεται τό όριο παροχής δανείων. Άλλά ή καταβολή των θα γίνει επί τη βάσει της φερεγγυότητος των παραγωγών και θα άποφεύγεται ή έγγραφη ύποθήκη, που προϋποθέτει έξοδα και άπασχολήσεις. Προκειται πρι μιάς θετικής ύπηρεσίας προς τούς άγρότας, οι όποιοι θα έκτιμήσουν, άσφαλώς, εις την πραγ

ματικήν της άξιας την άπόδοσιν αυτήν, που άποδεικνύει, έκτός των άλλων, τό μέγεθος της έμπιστοσύνης της Κυβερνήσεως έναντι των άγροτών. Είναι προφανές, ότι ή καλή άπόδοσις του μέτρου τούτου, του τόσον ευεργετικού, θα έξαρτηθή κυρίως από την τήρησιν των δανείων ύποχρεώσεων αυτών. Άλλά ή Κυβέρνησις έχει την πεποίθησιν ότι όλοι οι άγρόται από του πρώτου μέχρι του τελευταίου, θα κατοχυρώσουν την άπρόσκοπτον συνέχισιν του σκοπιμωτάτου αυτού διά την αύξισιν της παραγωγής και την βελτίωσιν του βιοτικού των επίπεδου, μέτρου, με τον άπόλυτον σεβασμόν των ύποχρεώσεων τας όποιαι θα άναλαμβάνουν, συνάπτοντες δάνεια άνευ ύποθήκης.

ΑΝΑΓΚΑΙ ΚΑΙ ΠΕΡΙΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΛΑΙΩΝΩΝ ΜΑΣ

(Τελευταίον)

ι) Πέσιμο λουλουδιών και καρόπων.

Οφείλονται σε πολλά αίτια όπως σε προσβολή κρούσης, σε αδυναμία του δένδρου λόγω έλλειψης τροφών του εδάφους, σε έλλειψιν ασβέστου τινος εδάφους, σε ξηρασία από έλλειψιν ύδατος, σε υπερβολική βλάστηση του δένδρου, σε αέρηδες και βορράς και τέλος σε έλαττωματικόν σχηματισμόν των λουλουδιών.

Ενεργούμε αναλόγως της αίτιας που προκαλεί το πέσιμο των λουλουδιών και καρόπων.

Σχινόκαρπια.

Σχηματίζονται μικροί καρποί σαν το σχίνον. Οφείλονται σε ανώμαλη θέρμη του δένδρου και παρουσάζονται ως σε εξασθενημένα δένδρα. Χρειάζεται να δυναμώσουν τα έλαιόδενδρα.

11) Συλλογή του ελαίου καρόπου.

Πρέπει σιγά-σιγά κλαδεύοντας και χαμηλώνοντας τα έλαιόδενδρα να γίνεται πλέον το μάζεμα του καρπού με το χέρι και όχι με το καταστροφικό ολβόδιον.

12) Παραγωγή και διατήρησης ελαίου.

Ο έλαιόκαρπος μετά την συλλογή να διατηρείται εις α

ποθήκην καθαρή, χωρίς μωρονίδες και να μεταφέρεται όσον το δυνατόν γρηγορότερον εις το έλαιουργείο διά την παραγωγή ελαίου.

Το λάδι να διατηρείται εις απολύτως καθαρά δοχεία, μακριά από μωρονίδες των κόπων των ζώων και εις μέρος που να μη το βλέπει ο ήλιος και να μη έχει μερμήνη. Έτσι το λάδι δεν θα βορμώσει, δεν θα ταγκίση και δεν θα αβξηθή ή οξέτης του. Την άνοιξη να γίνεται μεταγγίσις του ελαίου.

14) Τρόπος εφαρμογής βελτιώσεων εις έλαιόναυα.

Για να εφαρμοσθή ο Θεσπρωτός γεωγός δλας τας αναφερθείσας βελτιώσεις εις τα έλαιόδενδρα τον αναγνωρίζομεν ότι είναι δύσκολον, όχι όμως και αδύνατον. Εάν θέλωμεν να αξιόσωμεν την παραγωγή μας για να ζήσωμεν καλύτερα χρειάζεται να έργασθώμεν συστηματικότερα.

Οι έχοντες 10-30 έλαιόδενδρα πρέπει από την πρώτη χρονιά να εφαρμόσουν δλας τας βελτιώσεις που γράφομεν οι έχοντες 30 μέχρι 60 έλαιόδενδρα ως τακτοποιήσουν την πρώτη χρονιά τα μισά και οι έχοντες άνω των 100 ως κλιμακώσουν την δλην έργασίαν να γίνη σε τρία χρόνια.

Ο ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ 1958

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

Όπως έχει εις τας γενικάς αυτού γραμμάς ο ανατιθέμενος Προϋπολογισμός του 1958.

Η κατά το πρώτον εξαμήνον εκτέλεσις αυτού εμφανίζεται ικανοποιητική Αι κατά αυτό πραγματοποιηθείσες εισπράξεις του τακτικού προϋπολογισμού έκάλυψαν τας δαπάνας αυτού, καταλείποντες και περιθώριον 572 εκατομμυρίων έναντι αντιστοίχου αποτελέσματος του Α' εξαμήνου 1957 εκ 538 εκατομμυρίων.

Εάν εξ αφορμών των εξαμήνων ήθελεν αφερθεή ή κατά αυτά αποδεσμευθείσας βοήθεια, το υπέρ τας πληρωμάς πλεονάσμα των εισπραξιών του εξαμήνου 1958 ανέρχεται εις 477 εκ έναντι του αντιστοίχου του 1957 εκ 133 εκατομ.

Η υπέρ του 1958 διαφορά οφείλεται και εις την γενικήν βελτίωσιν των τροφοδοτούντων τας δημόσιας έσοδα τομέων της Οικονομίας αλλά και εις το γεγονός ότι ή κατά το 1958 αύξησις των εισαγωγών, εξ ής και αι ηυξημένας τελωνιακά εισπράξεις του Προϋπολογισμού του έτους τούτου ήρξατο εκδηλουμένη από των τελευταίων μηνών του πρώτου εξαμήνου.

Η κατά τους υπόλοιπους μήνας της χρήσεως 1958 εκτέλεσις του προϋπολογισμού προβλέπεται να χωρήση κανονικώς, ώστε να πραγματοποιηθούν οι αντικειμενικοί αυτόσκοποι παραλλήλως δε να διαφυλκθούν αι υπό της μετά της Γραφείας Ελλάδος συμβάσεως καθορίζονται σχέσις του δημοσίου Ταμείου, καθ' όσον άρροα το ύψος των παρ' αυτής χορηγουμένων προς το δημόσιον προκαταβολών, ως μητρίον.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ

Γενόμενον άρχαιρεσιών του νεοειρηθέντος Συλλόγου προσωπικού του Γεν. Νοσοκομείου Φιλιατών εξελέγησαν.

1) Ηλίας Γκόγκας Πρόεδρος, 2) Θ. Γκιολέκας Αντ. Πρόεδρος, 3) Φιλ. Παπαχαλαράς Αντ. Πρόεδρος, 4) Παναγιώτα Γραβάνη Γεν. Γραμ. και 5) Βασ. Μήγγος μέλος.

Εξελεγκτική Επιτροπή 1) Ολυμπία Λεβέτσιου 2) Β. Τσάτσος και 3) Φιλ. Δημητρίου.

ΕΠΙ ΤΗ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΕΟΡΤΗ ΤΟΥ ΣΕΒ. ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ Κ. Κ. ΤΙΤΟΥ

Την 25 τρ. μηνός Αυγούστου ήμεραν Δευτέραν άγει τας ονομαστικήν Αυτού Σεβασμιωτάτος Μητροπολίτης ήμων κ. κ. ΤΙΤΟΣ.

Δευτέρα ώρα 8 πρωινήν θέλει τελεσθαι εν τω ένταύθα Ιερώ Ναώ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ πανηγυρική Θεία Λειτουργία μετ' Αρτοκλασίας Ιερογούντος του Σεβασμιωτάτου.

Μετά το πέρας της Θείας Λειτουργίας θα δεχθί εν Αυτώ τα Συγχαρητήρια των Αρχών του Νομού. Ακολούθως ο Σεβασμιωτάτος θα επιτρέπη εις την έδραν της Ιερής Μητροπόλεως ένθα θα δεχθί τα Συγχαρητήρια του Ιεροϋ κλήρου και του λαού.

Ήγουμενίτσα 8-8-1958
Ο Πρόεδρος του Έκ. Συμ. λίου ΑΡΧ. ΠΕΡ. ΧΟΒΟΛΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Κ. ΤΣΑΤΣΟΣ ΟΜΙΛΕΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝ. ΚΗΝ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ
Και επηκολούθησεν ή τραγική περιόδος του Δ' βρίου, κατά την οποίαν έσφάγησαν Έλληνες εν δυνάμει της αντιστάσεως, ενώ έσφάζοντο εν δυνάμει άλλων σκοπών. Και επηκολούθησεν ή 4ετία εις τας βουνάς κατά την οποίαν έσφάγησαν και έχάθησαν πολλοί άνθρωποι, κατεστράφησαν εκατομμύρια περιουσιών εν δυνάμει της δημοκρατίας και εν δυνάμει της ελευθερίας, ενώ έπρόκειτο περί άγώνος ο οποίος αφεύρα άλλους σκοπούς, δεν θέλω αυτήν την στιγμήν να τους κατονομάσω ούτε να τους καθορίσω. Οφείλουν επομένως εκείνοι οι όποιοι υπήρξαν και είναι ως πολιτικά όργανα οι συνεχιστάι αυτού του άγώνος να είναι κατά έξοχήν προσεκτικοί όταν έρχονται εις αντίδικιαν με εκείνους οι όποιοι παρέμειναν πιστοί εις την ιδέαν της Ελλάδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ
Αριθ. Πρωτ. 1117

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Ο Δήμος Φιλιατών Διακηρύττει ότι
Εκτίθεται εις δημόσιον μειοδοτικόν διαγωνισμόν δι' ένοφραγίτων προσφορών δι' έκπτώσεως εις άκραίως μονάδας επί των τιμών του Τιμολογίου άνευ όριου, ή ανάδειξις έργολάβου διά την έκτελεσιν έργασίων συνδέσεως σωληνώσεων του έσωτερικού άγωγού του ύδραγωγείου Φιλιατών εκ των πηγών του Αγίου Νείλου - Γηρομερίου, προϋπολογισμού δραχ. 150.000.

Ο Διαγωνισμός διενεργήσεται εν τω Δημαρχιακώ Καταστήματι Φιλιατών ένώπιον της Δημαρχικής Επιτροπής την 18ην του μηνός Αυγούστου 1958 ήμεραν Δευτέραν και ώραν 11-12 π. μ. λόγω του κατεπείγοντος.

Δεκτοί εις τόν διαγωνισμόν Έργολάβοι Δημοσίων Έργων Α'. Τάξεως και άνω δι' έργα ύδραυλικά.

Έγγυησις συμμετοχής 5000 επί του προϋπολογισμού.

Πλείονες πληροφορίες εις τόν Δημαρχιακόν Κατάστημα έν Φιλιάταις και εις τόν Γραφείον Τ.Υ.Δ. Κ. Νομού Θεσπρωτίας έν Ήγουμενίτση.

Ο Δήμαρχος Φιλιατών ΔΟΝ. Η. ΣΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΥΠ' ΟΨΕΙ ΤΗΣ Δ)ΣΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Η ΠΡΟΚΛΗΘΕΙΣΑ ΠΥΡΚΑΓΙΑ

Η Πυρκαϊά που προσεκήλθη άκουσίως εις τας Κοινότητας έκτάσεις Ν. Σελευκείας και Καστρίου άπέφερε μέσα στις τόσες ζημιές και ένα σημαντικό καλδ. Καθέρισε μιά έκταση 600-700 στρ. από τα παλιούρια και τ' άλλα ζιζάνια και την έκαμε έκμεταλίσυμη άδαπάνως.

Έκαμε ή φωτιά ότι ήτο αδύνατο να γίνη στο σημείο αυτό.

Καιρός είναι τώρα ή έκ

τασις αυτή ν' αξιοποιηθί όχι συλλογικά αλλά μεμονωμένα.

Η Γεωργική Υπηρεσία στην όποία άπευθύνεται ή στήλη αυτή να κάμη την μελέτη για αξιοποίησιν και να είσηγηθί στην Νομαρχία για την διανομή στις οικογένειες της Ν. Σελευκείας που ό κλήρος των έχει περιορισθί λόγω της κατατμήσεως από την δημιουργία νέων και πολλών οικογενειών.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΕΙΤΡΙΝΗΝ

Οι Κάτοικοι ευγνώμονοι

Ένα θέμα που από πολλούς άπασχολούσε την Κοινότητα μας ή τηλεφωνική σύνδεσις, χάρις στας άόλους προσπάθειας και τω ενδιαφέρον των Βουλευτών μας έλύθη. Ηδθ οι κάτοικοι της Κεστρίνης άπολαμβάνουν της εξηπρητέσεως του τηλεφώνου. Το γεγονός για μας που είμεθα άπομονωμένοι λόγω της γεωγραφικής θέσεως έχει μεγάλην σημασίαν, γι' αυτό και αισθάνομαι την ύποχρέωσιν ως εκπρόσωπο της Κοινότητος να έκφρασω και δημοσίαν την ευγνωμοσύνην μας προς την Κυβέρνησιν του κ. Καραμανλή τους Βουλευτάς και τόν ΟΤΕ.

Κεστρίνη τή 6-8-58
Ο Πρόεδρος ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΚΑΙ ΑΤΑΕΙΣ ΧΩΡΟΚΛΗ

Το Άρχηγείον Χωροφυλακής δι' Έγκυκλίον του προσκαλεί τους έπιθυμούντας να καταχωσιν εις την Χωρικήν ιδιώτα.

Α' Επί πενταετεί θητεία τους μη έκπληρώσαντας την στρατιωτικήν των ύποχρέωσιν κλάσεως 1658 ήτοι τους γεννηθέντας τω 1937, μη άποφοίτους Γυμνασίου, πλην κεκτημένους άπολυτήριον τούλάχιστον Δημοτικού Σχολείου και έχοντας τλ υπό του Κανονισμού Στρατολογίας Όπλιτών Χωροφυλακής όριζόμενα προσόντα.

Β' Επί τριετεί θητεία τους έκπληρώσαντας τας στρατιωτικάς τους ύποχρεώσεις μη ύπερβάντας όμως τόν 20ον έτος της ηλικίας των, ήτοι τους γεννηθέντας τω 1931 και μεταγενεστέρας, τους κεκτημένους άπολυτήριον Δημοτικού Σχολείου ή και Άνωτέρου Σχολών - Γυμνασίου κ.λ.π., έφ' όσον δεν έχουσι άπολυθί εκ του στρατεύματος ως σωματικώς άνικανοί ή ως βοηθητικοί ή με διαγωγήν μετρίαν ή κακήν και έχοντας τλ υπό τού Κανονισμού Στρατολογίας Όπλιτών Χωροφυλακής όριζόμενα προσόντα.

Διά πλείονας πληροφορίας οι ενδιαφερόμενοι δέον ν' άπευθύνονται εις τας κατά τόπους Διοικήσεις Αξιωματικών Χωροφυλακής.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Την 15 τρ. εορτήν της Παργίας δεν εορτίζουν ούτε δεχονται επισκέψεις.

Ο κ. Παν. Μάκας.

ΑΦΙΞΕΙΣ

Αφίχθη εις την πόλιν μας επ' αδειαν ο συμπατριώτης κ. Βασ. Κέσκος Διότης Έθν. Οικ. και ή κ. Π. Μαλακάτας Υπάλληλος του Υπουργείου Γεωργίας άλλότε της Δ)σεως Γεωργίας Θεσπρωτίας.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΕΙΤΡΙΝΗΝ

ΝΕΟΣ ΓΥΜΝΑΣΙΑΡΧΗΣ

Από της π. εβδομάδος άφίχθη και ανέλαβεν τας καθηκόντα του ο νεοδιορισθείς Γυμνασιάρχης κ. Γρ. Μάμαλος.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ (Ε.Δ.Ε.Σ.)

Φέρομεν εις γνώσιν των άγωνιστών Έθνικής Αντιστάσεως ότι έγιναν νέαι άρχαιρεσίαι του Συλλόγου και εξέλέγησαν Πρόεδρος Ηλίας Κάτσιος Γεν. Γραμματέας Κ. Παπαγγέλης αντιπρόεδρος Βασ. Κουτσουκάστας ταμίας Θ. Λογθέτης, μέλη Χαρ. Σούλης, Ζώης Πανταζής και Σωτήριος Πείχος.

Είδοσιν όντε όλοι οι έπηρησιστες εις την Έθνικήν Αντίστασιν Ε.Δ.Ε.Σ. να σπεύσουν να έγγραφούν προς τόν συμφύρον των.

Εν Ήγρτση τή 8-8-1958
Ο Πρόεδρος Ηλίας Κάτσιος

ΑΠΟ ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

(Φιλιάταις του άν)του μας)
Κατά την έδω άριξιν του Βουλευτού κ. Άθανασίου ο Έπαγγελματικός Σύλλογος Φιλιατών άνέπτυξεν τλ αήθημα της τάξεως των.

Τόν Βουλευτήν κ. Άθανασίου κατά την επίσκεψιν του έν Φιλιάταις τόν έπισκέφθησαν εκπρόσωποι του έπαγγελματικού Συλλόγου Φιλιατών Γρ. Μπίτζας, Πρόδρ. Τσάτσος και Θεολ. Μάνος αι άνέπτυξαν εις αυτόν τλ θέμα διαγραφής των τόκων των έπαγγελματικών δανείων. Ο κ. Άθανασίου τους ύποσχεθί ότι θα καταβάλη κάθε προσπάθεια διαγραφής αυτών διότι πρόκειται περί δικαίου αήθηματος.

Ώσαύτως ο κ. Άθανασίου παρεκλήθη όπως ενδιαφερθί και χορηγήσιν, εις τους στερομένους στέγης έπαγγελματίας, οίκω πεδα έντός της πόλεος Φιλιατών της αστικής ζώνης, ύποσχεθείς ότι και επί του αήθηματος τούτου θα ενδιαφερθί ζωηρώς.

Οι εκπρόσωποι των έπαγγελματιών ηυχάριστησαν θερμώς τόν κ. Άθανασίου και άναμένουν έκδηλώσιν του ενδιαφέροντος του επί των ως άνω θεμάτων.

Η ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΣΤΡΙΟΥ - ΑΓ. ΒΑΣΙΛΕΥ

Από εβδομάδος και πλέον έχει διακοπή ή λεοφορική συγκοινωνία της πόλεως μας με τας Κοινότητας Καστρίου - Αγίου Βλασίου λόγω βλάβης τμήματος της οδού.

Δέν νομίζομεν ότι είναι όρθον ν' αταλαιπωρούνται οι κάτοικοι για μιά μικρή διαταγή που απαιτείται για την έπαρόθωσιν της βλάβης και άποκατάστασιν της συγκοινωνίας.

Οι πρόεδροι άμφοτέρων των Κοινοτήτων που μας έχουν δώσει δείγματα δραστηριότητος θα πρέπει να συνεννοηθούν και συνθέσουν τλ ζήτημα. Εάν δέ ήσπερδνται χωρί μάταιν άς ζητήσουν την είσλησιν του Νομαρχείου.

ΓΙΑΤΙ;

Μας έρωτούν : Γιατί ό Δήμος δέν καταβρέχει τους δρόμους; Μόνον για τλ έσοδα ενδιαφέρεται; Θέλει τούτο ρώτημα;

— Η ΑΜΟΣ Πλαίσου, γιατί δέν κάμη δημοπρασία για την άνάδειξιν χορηγητών και προμηθευτάς τας προϊόντα άπ' ευθείας και κατά βούλησιν;

— Η ΔΕΗ γιατί δέν διέταξεν άκόμη την παράτασιν των φωτών κατά την νύκτα ώστε να μη σβύνουν στις 12, 15', Νομίζει ότι ήμπορεί να πιστευσή ή Κοινότης μας ότι είναι αδύνατον να έκανοποιηθί τλ αίτημα προτού γίνει το νέον δικτυόν;

Μας νομίζει τόνον άφελείς; Φρόνιμον είναι να κάμη καλή άρχή και καλή έντύπωσι.

Μήπως την Νομαρχία άπησχόλησεν τλ θέμα;

— Πότε σκέπτονται οι άρμόδιοι να κάμουν την γεφυρά Ραχουλίτου, μας έρωτεύ οι κάτοικοι, τλ καλοκαίρι τελειώσε και οι βορρές άρχίζουν, από που θα περνούμε τλ χειμώνα; Γιατί τόση άμέλεια;

— Άλλά και ή Κοινότης Καραυτίου έρωτά: Τλ άρδεντικό τλς τί γίεται; Η χάραξις του δρόμου;

— Τό Φέρρυ Μπότ συνημμορφώθη και έπαυσε ν' άδειάζει τόν κάλαθον των άχρήστων στο σημείον προσγιαλώσεως. Άλλος όμως τώρα ένεφανίσθη όπως διεπιστώσαμε. Και είναι ένας από τους πέριξ οίκοντες.

Χρειάζεται λίγη παρακολούθησις από την Αστυνομία για να παταχθή και αυτό τλ άποπτον. Γιατί αυτός ό κύριος να μη συμμορφωθί;

— Τλ γεωτρύπανα πότε θαρθούν; Γιατί καθυστερούν; Παρακολουθείται ή ύπόθεσις;

Νομαρχία Θεσπρωτίας Κοινότης Πλαταριάς

Ανακοίνωσις

Ανακοινώται ότι τλ Άγροτηκόν Ιατρείον της Κοινότητός μας στερείται ιατρού.

Προσκαλούμεν όθεν πάντα βουλόμενον ιατρον να καταλάβη την θέση ταύτην να έποβάλη εις την Κοινότητα σχετικήν αίτησιν μετά των προβλεπομένων δικαιολογητικών.

Προθεσμία ύποβολής τούτων μέχρι 25ης Αυγούστου τέλειοντος έτους.

Εν Πλαταριά τή 15-7-58

Ο Πρόεδρος της Κοινότητος

Αριθ. Πρωτ. 83

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Τό Έκκλησιαστικόν Συμβούλιον Κοιμήσεως Θεοτόκου Παραμυθίας Διακηρύττει ότι:
Την 13ην και 17 Αυγούστου έξ ήμεραν Κυριακήν και ώραν 11-1 π. μ. έκτίθενται ένταύθα και εις τόν συνήθη τόπον των δημοπρασιών εις επαναληπτικόν πλειοδοτικόν διαγωνισμόν συμφώσας τών όρων της άρχικής διακηρύξεως προς έκποίησιν τλς κάτωθι κτήματα του Ιερού Ναού.

1) 3 οικόματα έν Παραμυθία και 2) 70 περίπου έλαιόδενδρα σποραδικώς κείμενα εις διαφόρους τοποθεσίας έν Λιμνιού Παρίθιας. Παραμυθία 2 Αυγούστου 1958

Ο Πρόεδρος του Έκ. Συμβουλίου

ΠΡΩΤ. ΑΝΤΩΝ. ΠΑΠΑΣ

Αριθ. Πρωτ. 764

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΠΕΡΙΔΙΚΑΣ

Αριθ. Πρωτ. 764

ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητος Πέριδικας Διακηρύττει ότι:

Την 18ην Αυγούστου 1958 ήμεραν Δευτέραν και ώραν 11 έως 12 π. μ. έν Ήγουμενίτση και έν τοις γραφείοις της ΤΥΔΚ Νομού Θεσπρωτίας έκτίθεται εις μειοδοτικόν διαγωνισμόν δι' ένοφραγίτων προσφορών, κατά την ύπό της ΤΥΔΚ Νομού Θεσπρωτίας συνταχθείσαν μελέτην ή βελτίωσιν της βατότητος της άγροτικής οδού από Πέριδικας Κάμπτον με προϋπολογισμόν δαπάνης τεσσαράκοντα πέντε χιλιάδων (45.000) δραχμών.

Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να λάβωσι γνώσιν της μελέτης και των όρων της διακηρύξεως έως εκ των Γραφείων της Κοινότητος και της ΤΥΔΚ Νο. Θεσπρ.

Πέριδικα 4 Αυγούστου 1958
Ο Πρόεδρος της Κοινότητος ΔΗΜ. Γ. ΖΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ